
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2013

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 030/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578625

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
LOTE 01 – J.L.R.ARAUJO COM.E SERVIÇOS - EPP - R$ 44.948,00
LOTE 02 – MARIA DE LOURDES CROTTI BUCIOLI - EPP – R$ 
25.510,40
LOTE 03 – J.L.R.ARAUJO COM.E SERVIÇOS – EPP – R$ 2.851,60
LOTE 04 – P.H.D COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA - EPP – R$ 
41.666,80
LOTE 05 – J.L.R.ARAUJO COM.E SERVIÇOS - EPP – R$ 16.769,70
Edilamar Pantoja
Pregoeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578607

Dispensa: 41/2013
Data: 30/08/2013
Valor: 864.000,00
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano localizado na 
Rua América, lote nº 19, quadra 161, setor 02 Bairro rodoviário 
no município de São Félix do Xingu, para fins de instalação e 
funcionamento de Unidade Bancária.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso X da lei 8.666/93.
Contratado(s): 
Nome: JOSÉ WILSON ALVES RODRIGUES
Endereço: Av Rio Xingu , Bairro: Centro, 2190
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA
Telefone: 9434351227 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DESIGNAR PREGOEIRO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578359

PORTARIA Nº 024/2013 – GAB/LOTERPA           
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2013.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 4.603/75 
e o Decreto n° 31.824 de 03.01.2011; e CONSIDERANDO o 
disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e no 
Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, e suas 
alterações posteriores.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como PREGOEIRO o servidor MAYCON JOSÉ DE 
SOUZA GOMES, matrícula n° 55587573/2, para realização dos 
procedimentos pertinentes aos Pregões Presenciais e Eletrônicos 
realizados por esta Autarquia.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 29 DE AGOSTO DE 2013.
JORGE REZENDE
DIRETOR PRESIDENTE - LOTERPA

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578410

PORTARIA Nº 025/2013 – GAB/LOTERPA                                    
BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2013.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela lei nº 4.603/75 
e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011, e considerando o disposto 
no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias à Servidora abaixo 
relacionada:
- DANIELLE CARINA ARAÚJO NOGUEIRA, Nível Médio desta 
Autarquia, Matricula Funcional Nº 5898584/2, referente ao 
exercício de 2012/2013, no período de 01/10/2013 a 30/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 02 DE SETEMBRO DE 2013.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578313

PORTARIA: Nº. 231/2013
Objetivo: Atender a equipe do Programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº. 5810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/09/2013 a 07/09/2013

55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/09/2013 a 15/09/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 578493

Contrato: 2013-028
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO, NA FORMA ESTIMADA DE CAMISAS. 
Valor Total: 84.100,00
Data Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 30/08/2013 a 29/08/2014
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164360000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LP DAVILA FILHO
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, 1361
CEP. 66053-000 - Belém/PATelefone: 9132249546 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578232

PORTARIA: 2013/0659
Objetivo: a fim de realizar vistoria Técnica dos Convênios FDE no 
referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
27529/MARIA LIDIA SOUSA BRASIL (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura) / 1.0 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
19/09/2013
57192830/NIVALDO DA SILVA FERREIRA (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578247

PORTARIA: 2013/0653
Objetivo: a fim de realizar vistoria técnica dos convênios FDE no 
referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221037/JOSE CARLOS SANTOS SOUSA (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura) / 1.0 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 
10/09/2013
57191421/RICARDO CLAUDINO DA SILVA (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 10/09/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578266

PORTARIA: 2013/0654
Objetivo: a fim de realizar vistoria técnica dos convênios FDE nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bannach, Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52231220/ANTONIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS FILHO 
(Técnico em Gestão em Infra-Estrutura) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 09/09/2013 a 15/09/2013
5715256/HELTON CASTRO FRANÇA (Engenheiro) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2013 a 15/09/2013
57191419/WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA (Motorista) / 
6.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 15/09/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578274

PORTARIA: 2013/0655
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA       Motorista                
57191419    

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138566340000    0101000000          339030              1.600,00
04122138566340000    0101000000          339036              200,00
04122138566340000    0101000000          339039              200,00
Observação: para ocorrer com Despesas com Material de 
Consumo, Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física e Jurídica
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

P O R T A R I A Nº 102, DE 28 DE AGOSTO DE 2013 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578331
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º 
do art. 9º da lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 1.107.996,28 (Hum Milhão, Cento e Sete Mil, Novecentos 
e Noventa e Seis Reais e Vinte e Oito Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 9º, inciso II, da LOA 2013, da 
forma abaixo discriminada(s):
                                                                                 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030213127361 - FES 0103 449051 1.107.996,28

TOTAL 1.107.996,28

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030213127361 - FES 4103 449051 1.107.996,28

TOTAL 1.107.996,28

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

METAS ORGANIZACIONAIS PARA O 3º 
QUADRIMESTRE/2013 -SEPOF

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578985
METAS ORGANIZACIONAIS 
PARA O 3º QUADRIMESTRE/2013
(SETEMBRO A DEZEMBRO)
META
UNIDADE RESPONSÁVEL
Implementar a fase I (catalogação dos pareceres) do projeto de 
banco de dados de pareceres e legislação da ASJUR/SEPOF.
ASJUR
Assessoria Jurídica
Elaborar Relatório com identificação e registro de incorreções 
recorrentes em processos administrativos da SEPOF, 
CREDCIDADÃO e FDE.
CI
Controle Interno
Elaborar e implementar o  projeto para Regulamentação de 
procedimentos, responsabilidades e sanções para utilização
de recursos de Suprimento de Fundos;
DIAFI
Diretoria Administrativo-Financeira
Reordenar os arquivos funcionais de 80 servidores da SEPOF.
Elaborar Proposta de adequação da Diretoria as normas vigentes 
de operacionalização de convênios.
DIFE
Diretoria do Fundo de Desenvolvimento Econômico
Implementar a agenda de monitoramento da execução 
orçamentaria do poder executivo.
DIOR
Diretoria de Orçamento
Implementar projeto de integração sistêmica SEPOF/
SECRETARIAS ESPECIAIS no processo de elaboração da 
Mensagem de Governo 2014;
DIPLAE
Diretoria do Planejamento Estratégico
Implementar projeto de integração sistêmica SEPOF/


